
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Správa o prejavoch rasizmu, nacionalizmu, neonacizmu, antisemitizmu, 

ďalších typoch intolerancie a pozitívnych iniciatívach v roku 2010  vznikla 

v rámci projektu FARE Eastern Europe Development programme .1 Dáta 

publikované v tejto správe pochádzajú z webu www.futbal.rasizmus.sk a 

boli získané z médií, z internetových stránok a vlastného monitoringu 

zápasov futbalových súťaží na území Slovenska.  

                                                
1 http://futbal.rasizmus.sk/2010/06/11/uar-development-programme-in-eastern-europe/ 



Správa vznikla v rámci projektu FARE Eastern European 

Development Program 2010-2012.  
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1.1 Rasizmus 

 

Najčastejším prejavom rasizmu bolo aj v roku 2010 rasistické húkanie na 

hráčov tmavej farby pleti, ktorými sú na Slovensku najmä Afričania alebo 

Juhoameričania. Počas prvého jarného kola Corgoň ligy jarnej časti sezóny 

2009/2010 z 27. februára ĽPR zaznamenalo rasistické napodobňovanie 

zvukov opice smerom k futbalovému legionárovi DAC. Oblievanie pivom a 

opičie zvuky sú zaznamenané na videu zverejnenom na portáli 

Youtube.com. Po zápase schádzali hráči oboch tímov z ihriska okolo kotla, 

kde boli zhromaždení domáci ultras a z ich strany prišlo k prejavom 

rasizmu.2  

Ďalšou obeťou rasistického húkania bol futbalista FK Senica. V televíznej 

dohrávke 23. kola Corgoň ligy medzi Slovanom Bratislava a FK Senica 

pozorovateľ ĽPR zaznamenal prejavy intolerancie voči hráčovi hostí Onome 

Sodjemu. Legionár Senice sa v 26. minúte duelu dostal v pokutovom území 

Slovana dostal do stretu s brankárom belasých. Jeho dôraz bol 

"odmenený" opičím húkaním na jeho adresu od skupiny fanúšikov 

domácich. Opäť vyzývame klub i fanklub, aby sa snažili aj jednotlivcov 

presvedčiť, aby sa rasistických prejavov voči hráčom inej pleti vzdali úplne. 

Rasistické húkanie, ktoré ponižuje černošských futbalistov tým, že ich 

prirovnáva k opiciam však jednoznačne nemožno zúžiť len na tieto dva 

prípady. Vyskytuje sa žiaľ na mnohých štadiónoch, či už za ním stoja 

jednotlivci alebo skupinky fanúšikov. Nie vždy sa jedná o ultras. Tento 

prejav na počudovanie bežne používajú aj starší fanúšikovia, ktorí sa bežne 

do organizovaného fandenia v kotli nezapájajú. 

                                                
2
 8. minúta a 40 sekunda minúta videozáznamu dokazuje, že početná skupina z kotla domácich húkala na hráča 

tmavej pleti v drese DAC. http://futbal.rasizmus.sk/2010/03/01/opicie-hukanie-po-zapase-slovan-dac-i-

nacionalizmus/ 



V auguste počas predkola Európskej ligy medzi Crvenou Zvezdou Belehrad 

a Slovanom Bratislava sa v sektore hostí objavila vlajka konfederácie, 

ktorá je považovaná za jeden zo základných rasistických symbolov 

symbolizujúcich nadradenosť bielej rasy.3 

  

V Belehrade mali hosťujúci slovanistickí 

fanúšikovia vlajku vyvesenú v sektore. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2 Anti cigánizmus (Anti-gypsysm) 

 

Urážanie a stereotypy voči rómskemu etniku ako i nastavenie spoločnosti 

a negatívnych predsudkov voči Rómom ako celej skupine sa odzrkadľuje aj 

vo vulgárnych pokrikoch niektorých skupín fanúšikov. 

Počas odvetného zápasu o baráž do Európskej ligy  5. augusta medzi 

domácim Slovanom Bratislava a Crvenou Zvezdou Belehrad prišlo k 

skandovaniu pokriku "Cigánska banda" zo strany fanúšikov Slovana na 

hráčov Crvenej zvezdy.4 

                                                
3
 http://futbal.rasizmus.sk/2010/08/03/iii-predkolo-europskej-ligy-cervena-hviezda-belehrad-slovan-bratislava-

juzanska-vlajka-v-sektore-hosti/ 

 
4 http://futbal.rasizmus.sk/2010/08/06/odveta-iii-predkola-europskej-ligy-ciganska-banda/ 



Pokrik "cigánska banda" , ktorý hromadne zaznel zo sektora oproti hlavnej 

tribúne smerom k hosťujúcim hráčom, keď sa dostali do roztržky s 

domácimi možno preto vnímať ako snahu nešportovo uraziť hráčov súpera. 

Nevynímajúc, že tento pokrik sa mohol dotknúť aj prípadných rómskych 

divákov na zápase alebo pri televíznych obrazovkách, keďže skandovanie 

bolo veľmi zreteľne počuť.  

Fanúšikovia Slovana sa na tomto zápase zároveň prezentovali aj 

transparentom v cyrilike s textom „Praví Cigáni fandia Spartaku Trnava“.5 

 

Transparent s textom „Praví cigáni povzbudzujú Spartak Trnava“  rozprestreli 

fanúšikovia Slovana Bratislava na dueli s belehradským tímom, ktorých hráči 

majú prezývku „cigani“. 

Cigánska banda je pejoratívny pokrik , ktorí už pravidelne používajú ako 

označenie pre konkurenčný tábor utras Spartaka Trnava. 

Cigáni sa v tomto negatívnom a urážajúcom slovnom spojení ocitli aj kvôli 

fanúšikom DAC Dunajská Streda.  

                                                
5
 http://futbal.rasizmus.sk/2010/08/24/pravi-cigani-fandia-spartaku-trnava/ 

 



Ultras žlto-modrých kričali na trnavských fanúšikov, že „cigáni“, čo 

dokazuje aj video, ktoré zaznamenal člen monitorovacieho tímu OZ Ľudia 

proti rasizmu.6 

 

1.3 Nacionalizmus a antisemitizmus 

 

Nacionalistických  až šovinistických prejavov sme najčastejšie svedkami 

najmä na zápasoch, v ktorých účinkujú kluby DAC Dunajská Streda, Slovan 

Bratislava a Spartak Trnava. Tieto tri tábory ultras si navzájom vymieňajú 

protimaďarské a protislovenské prejavy. Etnický pôvod ultras DAC, ktorí sú 

tvorení prevažne fanúšikmi maďarskej národnosti je zdrojom terčov útokov 

na týchto fanúšikov na väčšine územia Slovenska, zápasy so Slovanom či 

Spartakom sú však pre divácku kulisu najvybičovanejšie čo do napätej 

atmosféry. Ultras DAC sa zase bránia protimaďarským urážkam 

a odpovedajú rôznymi nacionalistickými transparentmi alebo sloganmi, 

prípadne odkazmi na Maďarsko, Uhorsko, či používaním historizmov ako 

Felvidék (Horná Zem).  

Počas 1.jarného kola sezóny 2009/2010 skandovali ultras Slovana voči 

táboru ultras DAC okrem už zľudoveného „Ria Ria psychiatria“ aj pokrik „Bi 

a bi a bi Maďara do hlavy“. Tento pokrik je smerom k DAC fanúšikom 

rozšírený aj na ostatných štadiónoch a niekedy ho neskandujú len samotné 

tábory ultras. ale aj bežní fanúšikovia. Na rovnakom zápase sa zase fans 

DAC predviedli nacionalistickým transparentom, kde je znevažovaný 

symbol Slovenska – Vysoké Tatry. 

 

                                                
6
 http://futbal.rasizmus.sk/2010/11/19/ultras-dac-smerom-k-taboru-spartaka-trnava-cigani/ 

 



Transparent s cikajúcim 

chlapcom na Vysoké Tatry sa 

objavil na zápase 1. kola Corgoň 

ligy 2009/2010 27. februára 

v sektore fanúšikov DAC.7 

 

 

 

 

 

Medzi rozšírené javy na štadiónoch patrí aj antisemitizmus, ktorí medzi 

sebou živia najmä skupiny ultras Spartaka Trnava a Slovana Bratislava, 

ktoré sa za židov vzájomne označujú. Kým slovanisti majú pokrik, kde sú 

spartakovci nazvaní ako „poľskí židi“, trnavskí fanúšikovia majú podobných 

spojení v pokrikoch („Jude Jude Jude celá blava“, „kurvy židovské“)  

v choráloch („Rozkopal som slovanistu“) viacero a nie sú zamerané len na 

súperovu skupinu ultras, ale často sú skandované aj v uliciach mesta 

cestou na štadión voči obyvateľom, policajtom či médiám. 

Značnú mediálnu pozornosť  vzbudili ultras Spartaka Trnava, ktorí pred i 

počas dohrávky 8. kola Corgoň ligy v nedeľu 12. septembra v Bratislave 

používali slovo žid ako vulgarizmus voči domácemu klubu resp. jeho 

fanúšikom, ale aj cestou zo stanice či pred štadiónom voči komukoľvek. Nie 

je to ojedinelý jav.  Aj v minulej sezóne sa práve ultras Slovana a Spartaka 

Trnava pravidelne prezentovali zaťahovaním "židovskej témy" do 

vzájomného sa urážania. Deje sa tak napriek nesúhlasu a protestom 

židovskej náboženskej obce a už viac rokov sa nič  nemení.  

                                                
7 http://futbal.rasizmus.sk/2010/03/01/opicie-hukanie-po-zapase-slovan-dac-i-nacionalizmus/ 



Na bohatý repertoár proti židovských chorálov, ktorý sa evidentne inovuje 

a dopĺňa  ĽPR poukázalo aj vo svojej Správe8 týkajúcej sa rokov 2008 

a 2009. 

Smerom k médiám stojac pred nič nerobiacimi policajtmi skandovali počas 

posledného bratislavského derby trnavskí ultras napríklad aj „Na čo kukáte 

vy kurvy židovské.“9 

Jozef Smolík z Masarykovej univerzity v Brne vo svojej knihe Fotbalové 

chuligánství - historie, teorie a politizace fenoménu (2008) píše, že 

 "antisemitizmus na štadiónoch sa dá chápať ako latentný, pretože 

označenie súperovej skupiny za židov nehodnotí skupinu podľa 

náboženstva či rasovej príslušnosti, ale je myslené ako urážajúci 

vulgarizmus na adresu inej chuligánskej skupiny." 

V prípade posledného derby Slovan-Spartak sa však dá pozorovať 

skutočnosť,  že adresátom týchto urážok už nie je "len" súperov tábor 

fanúšikov, ale v prípade pokrikov "Jude, jude, jude celá Blava" či vyššieho 

zmieneného pokriku "načo kukáte, kurvy židovské" je urážaným ktokoľvek 

bez rozdielu. 

 

Transparent s Dávidovou 

hviezdou vľavo na derby 

Slovan Bratislava-

Spartak Trnava.10 

 

 

                                                
8    http://futbal.rasizmus.sk/wp-

content/uploads/2010/10/sprava_o_prejavoch_rasizmu_antisemitizmu_nacionalizmu_neonacizmu_a_dalsich_t

ypoch_intolerancie_2008_a_2009.pdf     
9  Archív TV Markíza z 13.9.2011 - http://video.markiza.sk/archiv-tv-markiza/televizne-noviny/46774 
10 http://futbal.rasizmus.sk/wp-content/uploads/2010/09/choreo-trnava.jpg 



Na štadióne Pasienky ukázali v rámci choreografie fanúšikovia Spartaka 

Dávidovu hviezdu, čím opäť narážili na údajný židovský pôvod zakladateľov  

bratislavského klubu. Tá je však pre nich  iba dlhodobým ospravedlnením 

protižidovských vulgarizmov.  Ak by aj šlo, "len" o latentný antisemitizmus 

ako tvrdí Smolík,  kluby, SFZ či polícia by nemali také niečo fanúšikom 

 tolerovať. 

Treba pripomenúť, že v roku 2004, keď v derby zápase Spartak-Slovan v 

Trnave asi tridsiatka domácich, najmä mladistvých fanúšikov "Bílých 

Andelov" vztýčila transparenty s Dávidovými hviezdami uprostred loga 

Slovana Bratislava, trnavskému klubu SFZ uzavrel na jeden zápas štadión. 

Slovanisti voči fanúšikom Spartaka zase pravidelne používajú označenie 

poľskí židi. 

 

1.4. Neonacizmus 

 

Módne značky obľúbené medzi neonacistami,  ich symbolika či šifry. Oproti 

obdobiu spred piatich rokov sa týchto javov vyskytuje na futbalových 

štadiónoch alebo v ich okolí možno menej, avšak stále sú prítomné. 

 

V apríli OZ ĽPR zaznamenalo prejav tzv. bieleho nacionalizmu skupinou 

púchovských ultras, ktorým sa prezentovali na zápase s AS Trenčín.11  

 

 

 

 

                                                
11 http://futbal.rasizmus.sk/2010/04/26/biely-nacionalizmus-temou-na-prvoligovom-zapase/ 

 



Ultras z Púchova sa obliekli 

do tričiek a spolu vytvorili 

nápis „White division“ 

pričom písmeno „s“ nahradili 

symbolom sig runa, ktorý sa 

často vyskytuje v nacistickej 

symbolike. 

 

 

 

 

 

 

UltrasSlovana zase cestovali na finále Slovenského pohára so Spartakom 

Trnava do Michaloviec cez maďarskú diaľnicu. Niektorí z nich boli 

v Maďarsku zatknutí pre výtržnosti. Okrem toho stihli po sebe zanechať 

hákové kríže nasprejované na budove, ktorá bola súčasťou odpočívadla.12 

 

 

Sprejom postriekaná budova na odpočívadle v Maďarsku. 

 

 

 

                                                
12 http://futbal.rasizmus.sk/2010/05/12/na-stenu-budovy-nastriekali-hakovy-kriz/ 

 



V septembri na zápase Euroligy medzi ŠK Slovan Bratislava a VFB Stuttgart 

sa v sektore domácich objavil nacistický symbol totenkopf (smrtihlav), 

vlajka konfederácie a niekoľkí jednotlivci (na strane Sttutgartu i Slovana) 

pri snahe o vzájomný stret priamo na tribúnach aj hajlovali.13 

 

Symbol rasovej nadradenosti – Vlajka 

konfederácie. Vedľa nej modro-biela vlajka so 

symbolom divízií SS, smrtihlavom. Viseli na 

Pasienkoch na zápase Euroligy ŠK Slovan-

Sttutgart priamo pred očami usporiadateľov. 

 

 

 

 

 

V novembri sa ultras Spartaka sťažovali, že ich grafiti niekto sprejom 

prekryl fašistickými symbolmi. Bola medzi nimi aj Dávidova hviezda.14 Na 

chátrajúcom Tehelnom poli, ktoré čaká búranie sa zase objavil jeden zo 

symbolov používaných aj „white power“ skupinami – keltský kríž, 

uprostred názvu klubu.15 

 

Nasprejovaný názov klubu so 

symbolom, ktorý je vychytený aj 

medzi neonacistami. FOTO SME. 

  

 

 

 

 

 

                                                
13 http://futbal.rasizmus.sk/2010/09/04/nacisticky-symbol-i-hajlovanie-na-zapase-europskej-ligy-slovan-stuttgart/ 
14 http://futbal.rasizmus.sk/2010/11/17/aj-fasisticke-symboly-prekryli-grafiti-ultras-spartak/ 
15 http://futbal.rasizmus.sk/2010/11/24/keltsky-kriz-na-chatrajucom-tehelnom-poli/ 

 



2. Pozitívne iniciatívy 

 

Pri hodnotení diania v slovenskom futbale ohľadom problematiky rasizmu, 

diskriminácie a neonacizmu, nie je možné vynechať pozitívne iniciatívy, 

organizácii, klubov, škôl, fanúšikov a zainteresovaných skupín či 

jednotlivcov, ktoré sa uskutočnili v roku 2010.  

 

Ako býva vo zvyku, značná časť týchto aktivít sa konala počas Akčného 

týždňa FARE, ale mnohé sa udiali aj mimo dvojtýždňového termínu 

uprostred októbra.   

 

Najväčším prínosom roku 2010, z hľadiska pozitívnych iniciatív proti 

rasizmu, diskriminácii a neonacizmu je pokračovanie iniciatív a aktivít 

začatých v minulých rokoch.  

 

V máji 2010 vyšla rozsiahla Správa o prejavoch rasizmu, antisemitizmu, 

nacionalizmu, neonacizmu a ďalších typoch intolerancie na futbalových 

štadiónoch za roky 2008 a 200916, podporená z grantu NOS-OSF,  ktorú 

citovali viaceré médiá na Slovensku, čo možno tiež označiť za pozitívum.17 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
16     http://futbal.rasizmus.sk/wp-content/uploads/2010/10/Správa-ĽPR-o-prejavoch-rasizmu-antisemitizmu-

nacionalizmu-neonacizmu-a-ďalších-ch-typoch-intolerancie-futbalových-štadiónoch-v-rokoch-2008-a-

2009.pdf  
17     http://futbal.rasizmus.sk/2010/09/04/sprava-lpr-o-intolerancii-na-stadionoch-2008-a-2009-v-mediach/ 

 



2.1 FARE Action Week 2010  

 

Už 11. ročník Akčného týždňa FARE (FARE Action Week 2010) sa konal v 

termíne od 14. do 26. októbra 2010 a na Slovensku sa s vlastnou aktivitou 

zapojilo 5 iniciatív z rôznych regiónov krajiny. Oproti minulým ročníkom je 

možné vidieť pokles v počte iniciatív, čo bolo spôsobené primárne 

reštrukturalizáciou siete FARE a neskorším vydaním výzvy pre Action 

Week. I tak sa uskutočnilo niekoľko zaujímavých aktivít.  

 

Gulášmajster – Hontiarske Tesáre, Banskobystrický kraj. Konal sa tam už 

5. ročník futbalového turnaja spojeného so spoločenským programom a 

súťažou vo varení gulášu v obci Hontianske Tesáre, ktorá podujatie 

organizovala.  Tento turnaj sa každoročne uskutočňuje práve počas FARE 

Action Week-u a podporuje súdržnosť miestnej rómskej a nerómskej 

komunity. 

 

KVO Róma Východ – Vranov nad Topľou. Ďalší dlhodobý partner Akčného 

týždňa FARE a OZ Ľudia proti Rasizmu, amatérsky klub KVO Róma Východ 

organizoval i tento rok originálny program. Prvou aktivitou bol školský 

turnaj zo škôl Hencovce, Kamenná Poruba, Čemerné, Budovateľská Vranov 

nad Topľou a Vranov nad Topľou. Druhou diskusia na tému Rasizmus vo 

futbale spojená s premietaním filmu “Inside Offside” o družstve FC 

Čemerné.  Počas zápasov KVO Róma Východ boli distribuované 

antirasistické materiály. 



 

ZŠ Závadka nad Hronom – Závadka nad Hronom, Banskobystrický Kraj.  

ZŠ Závadka nad Hronom organizovala sériu futbalových zápasov pre ich 

žiakov a rodičov spojenú s diskusiou a prednáškami na tému „Rasizmus a 

náš svet“. Na podujatiach sa zúčastnili školy z obcí: Telgart, Šumiac, 

Pohorelá, Heľpa, Polomka. Jedná sa taktiež už o dlho trvajúceho partnera 

FARE Action Week. 

 

ZŠ Moravany nad Váhom – Moravany nad Váhom, Trnavský kraj. Spolu 

s miestnym Telovýchovným združením organizovala ZŠ Moravany nad 

Váhom akciu v rámci FARE Action Week 2010, zameranú na vytváranie 

tolerantného prostredia v medzi rómskymi a nerómskymi žiakmi. 

Organizovaný bol futbalový turnaj spojený s rozstrelom a technickými 

súťažami pre žiakov v rekreačnej oblasti Výtoky. 

 

 



2.2 III. Ročník Turnaja Bratislavskej Ligy v Malom 

Futbale (BLMF) proti rasizmu a intolerancii  

 

V Bratislave sa počas FARE Action Week 2010 konal už III. ročník turnaja 

BLMF a OZ ĽPR proti rasizmu a intolerancii. Tretí ročník bol doposiaľ aj 

najväčším čo dosvedčuje ako počet účastníkov (aj zahraničných),  tak aj 

sprievodné akcie turnaja.18 

Výber imigrantov a cudzincov 

FUTBALOM K POROZUMENIU. 

Foto pre OZ ĽPR: Tomáš 

Benedikovič. 

 

 

 

 

 

 

 

Turnaja sa zúčastnilo 16 družstiev zo Slovenska, ale aj výber Českej 

Republiky v malom futbale a výber Rumunska v malom futbale. Ostatné 

zúčastnené družstvá: Výber rómskych futbalistov z obce Štefanov, tým 

Bratislavského Samosprávneho Kraja, Futbalom za porozumenie – Výber 

cudzincov a imigrantov, Ružinovská ekumenická futbalová liga, 

Reprezentácia Bratislavského malého futbalu “BLMF”, Výber hviezd Aliho 

Lembakoaliho, Tým mediálnych partnerov turnaja, Výber Engerau Street 

Soccer League, Karloveský Športový Klub, Výber fanúšikov slovenskej a 

maďarskej národnosti tvorený fanklubmi FK Senica a DAC Dunajská 

Streda.19 

                                                
18 http://futbal.rasizmus.sk/2010/10/25/medzinarodny-futbalovy-turnaj-proti-rasizmu-a-intolerancii-17-10-2010-

bratislava/ 

19 http://futbal.rasizmus.sk/2010/10/20/fanusikovia-dac-a-fk-senica-sa-predstavili-v-jednom-time/ 



Zloženie družstiev bolo veľmi pestré, turnaja sa zúčastnili aj futbalové 

osobnosti ako: Jozej Majoroš, Roman Kratochvíl, Vojin Prole, Juraj Piroška, 

Tomáš Jenčo i ďalší aktívni či bývalí futbalisti, ktorí nastúpili vo výbere 

hviezd ambasádora FARE a OZ Ľudia proti rasizmu na Slovensku Aliho 

Lembakoaliho. 

Víťazom futbalového turnaja sa stala reprezentácia Rumunska v Malom 

Futbale, ktorá vo finále porazila Ružinovskú ekumenickú ligu. Tretie miesto 

obsadil Výber Českej Republiky pred družstvom Engerau Street Soccer 

League.20 

 

Súčasťou programu bola aj diskusia na tému „Zastúpenie menšin v 

slovenskom futbale“ za účasti diskutujúcich Aliasa Lembakoaliho, Pavla 

Peráčka (SFZ), Martina Daniela a Vladimíra Sendreia. Videozáznam 

z diskusie je voľne dostupný na portáli Youtube.com a je použiteľný ako 

vhodná doplňujúca pomôcka pre vyučovací proces na základných či 

stredných školách.21 

 

O menšinách vo futbale 

diskutovali zľava M. 

Daniel, V. Sendrei, P. 

Peráček, A. Lembakoali.  

Foto Tomáš Benedikovič. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
20 http://futbal.rasizmus.sk/2010/10/28/2058/ - Výsledky III. Ročníka Turnaja BLMF  v číslach. 

 
21 http://futbal.rasizmus.sk/2010/11/09/diskusia-o-zastupeni-mensin-imigrantov-a-cudzincov-uz-na-youtube/ 



Turnaj taktiež dopĺňala výstava o organizácii siete FARE a záverečná 

recepcia spojená s hudbou kapely Sendreiovci.  

 

Celé podujatie bolo zároveň úspešne medializované a vďaka médiám sa 

jeho odkaz mohol dostať k početnej verejnosti.22  

 

Finačne podujatie okrem FARE podporil aj Bratislavský samosprávny kraj 

(BSK) a mediálnym partnerstvom sa na jeho propagácii významne 

podieľalo Rádio Expres. 

 

K turnaju bola v náklade 300 kusov vydaná aj špecializovaná brožúra III. 

Ročník Turnaja BLMF - Menšiny a imigranti. Dostupná je aj vo formáte PDF 

na webe Futbal.rasizmus.sk23  

 

 

2.3 Ďalšie iniciatívy 

 

Okrem iniciatív uskutočnených počas FARE Action Week 2010, sa na 

Slovensku udialo mnoho ďalších aktivít.  

 

V máji 2010 sa s podporou a účasťou OZ ĽPR zúčastnili mladí rómski 

futbalisti z obce Štefanov na medzinárodnom, multikultúrnom futbalovom 

turnaji vo Viedni, zmiešaní s výberom FK Inter Bratislava. Súťažilo sa v 

kategórii U-14 a cieľom tohto projektu bolo spojiť mladých futbalistov do 

spoločného tímu.   

 

                                                
22 http://futbal.rasizmus.sk/2010/10/28/reakcie-na-turnaj-proti-rasizmu-a-intolerancii-nielen-v-mediach/ 
23 http://futbal.rasizmus.sk/wp-content/uploads/2010/10/III._BMLF_turnaj_2010_-_mensiny_a_imigranti2.pdf 



 

 

Mladí hráči sa veľmi rýchlo zohrali spoznali a spriatelili, čo sa odzrkadlilo aj 

na ich konečnom výsledku, prvom mieste na turnaji.24 

 

V lete 2010, na začiatku augusta, sa na Kysuciach uskutočnil 

medzinárodný rómsky futbalový turnaj. Na turnaji sa zúčastnili družstvá z 

Čadce, Vysokej nad Kysucou, Turzovky, Handlovej, Martina, Ostravy 1 a 

Ostravy. Celkovým víťazom prvého ročníka sa stali hráči z Martina, druhé 

miesto obsadilo družstvo z Ostravy 1 a tretí skončil tým z domácej Čadce. 

Pozitívom je aj účasť a podpora samotného mesta Čadca, ktoré sa na 

turnaji podieľalo.25 

 

Zaujímavá iniciatíva vznikla v Bratislave, kde sa na pravidelných zápasoch 

stretávali rómski hráči z Bratislavy a okolia s príslušníkmi  bratislavských 

okresných riaditeľstiev Policajného Zboru SR. Iniciatíva bola vytvorená OZ 

Integrasa.26 

                                                
24 http://futbal.rasizmus.sk/2010/05/26/mladi-romski-a-neromski-futbalisti-spolu-vyhrali-turnaj-vo-viedni/ 
25 http://futbal.rasizmus.sk/2010/08/14/na-kysuciach-sa-uskutocnil-medzinarodny-romsky-turnaj/ 
26 http://futbal.rasizmus.sk/2010/08/21/bratislavski-romovia-a-policajti-sa-spoznavali-pri-futbale/ 



Medzi nové iniciatívy roku 2010 sa zaradil aj Turnaj imigrantov a menšín 

žijúcich na Slovensku, ktorý sa uskutočnil 25. Septembra v obci Malinovo. 

Na turnaji sa zišli hráči z Vietnamu, Afganistanu, Zimbabwe, Angoly, 

Mozambiku a ďalších afrických štátov a štátov Latinskej Ameriky. Turnaj sa 

konal v rámci kultúrno-informačného stretnutia “Športom k porozumeniu” 

a bol doplnený aj o sprievodné kultúrne podujatia. Výber hráčov z tohto 

turnaja sa zúčastnil aj na III. Ročníku Turnaja BLMF proti Rasizmu a 

Diskriminácii pod názvom – Futbalom za porozumenie.27 

 

Za pretrvávajúcu iniciatívu možno označiť spoločný projekt fanúšikov DAC 

Dunajská Streda a FK Senica, ktorý sa od roku 2009 spoločne usilujú o 

prekonávanie nacionalistických nálad  (prítomných najmä počas zápasov 

DAC Dunajská Streda so Slovanom Bratislava či Spartakom Trnava) 

prostredníctvom priateľských zápasov a spoločných podujatí. Táto aktivita, 

začatá v minulej sezóne Corgoň Ligy, pokračovala aj v roku 201028
.  

 

 

Kapitáni spoločného tímu fanúšikov slovenskej a maďarskej národnosti v jednom tíme. 

 

                                                
27 http://futbal.rasizmus.sk/2010/10/01/v-malinove-zapolili-imigranti-i-mensiny-pridu-aj-17-oktobra-do-karlovej-

vsi/ 
28 http://futbal.rasizmus.sk/2010/04/18/fankluby-dac-a-fk-senica-opat-povedali-nie-nacionalizmu/ 



Fanúšikovia DAC a FK Senica vytvorili spoločný  tým, ktorý sa zúčastnil III. 

Ročníka Turnaju BLMF proti Rasizmu a Diskriminácii. Veríme, že tieto 

aktivity budú pokračovať aj naďalej.  

 

V roku 2010 pokračovalo aj účinkovanie tímu OZ Ľudia proti Rasizmu, pod 

názvom FC Different Colours United  (FC DCU) v II. Lige Bratislavskej ligy 

malého futbalu (tím zložený z hráčov majority a najmä rómskej menšiny 

v nej pôsobí od sezóny 2009/2010).  

 

 

Foto Z.Laurinc 

 

V prvej sezóne od svojho vzniku skončilo FC DCU  na stredných priečkach 

tabuľky a po doplnení kádra o nové tváre pokračuje v podobnom duchu aj 

v sezóne 2010/2011. Myšlienkou tímu je spojiť hráčov z rôznych pozadí a 

preto v ňom vedľa seba nastupujú hráči rómskeho, nerómskeho a afrického 

pôvodu.29 

 

 

 

                                                
29 http://futbal.rasizmus.sk/2010/09/08/futbalovy-tim-lpr-pokracuje-v-podpore-medzietnickeho-dialogu/ 



Novým projektom štartujúcim v roku 2010, je projekt OZ Mládež Ulice, 

ktoré prevádzkuje nízko-prahové centrum v bratislavskej časti Kopčany.30  

Projekt, s finančnou podporu siete FARE je zameraný na podporu mládeže 

zo nezvýhodnených komunít v ich prístupe k športu a na podporu 

odbúravania stereotypov. Ide o sériu futbalových zápasov a edukačných 

aktivít, ktoré vyvrcholia v roku 2011 záverečným turnajom.31 

 

Ako možno vidieť rok 2010 priniesol mnoho zaujímavých aktivít, 

zameraných na boj proti rasizmu, diskriminácii, neonacizmu a predsudkov 

vo futbale a prostredníctvom futbalu. Pozitívom bolo pretrvanie existujúcich 

aktivít, ku ktorým sa pridali nové projekty a aktivity.  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
30 http://www.mulice.sk/2010/10/futbal-vitazi-aj-u-nas/ 
31 http://futbal.rasizmus.sk/2010/11/15/fare-podporilo-aj-projekt-oz-mladez-ulice/ 
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August: 
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belehrad-slovan-bratislava-juzanska-vlajka-v-sektore-hosti/ 

Nacionalizmus a antisemitizmus 2010 
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http://futbal.rasizmus.sk/2010/06/01/fotogaleria-inter-bratislava-a-stefanov-na-turnaji-

fare-proti-rasizmu-vo-viedni/ 

August 

http://futbal.rasizmus.sk/2010/08/03/futbal-spojil-romske-deti-s-neromskymi/ 

http://futbal.rasizmus.sk/2010/08/14/na-kysuciach-sa-uskutocnil-medzinarodny-romsky-

turnaj/ 

http://futbal.rasizmus.sk/2010/08/21/bratislavski-romovia-a-policajti-sa-spoznavali-pri-

futbale/ 

September 

http://futbal.rasizmus.sk/2010/09/08/futbalovy-tim-lpr-pokracuje-v-podpore-

medzietnickeho-dialogu/ 

http://futbal.rasizmus.sk/2010/10/01/v-malinove-zapolili-imigranti-i-mensiny-pridu-aj-

17-oktobra-do-karlovej-vsi/ 

Október: 

Priateľstvo medzi FK Senica a DAC Dunajská Streda fans 

http://futbal.rasizmus.sk/2010/10/07/turnaj-blmf-spoji-fanusikov-slovenskej-a-

madarskej-narodnosti/ 

http://futbal.rasizmus.sk/2010/10/20/fanusikovia-dac-a-fk-senica-sa-predstavili-v-

jednom-time/ 

III. Ročník Turnaja BLMF proti rasizmu a intolerancii 

http://futbal.rasizmus.sk/2010/10/19/turnaj-proti-rasizmu-a-intolerancii-vyhrali-rumuni/ 
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November 

Projekt FARE a Mládež ulice 

http://futbal.rasizmus.sk/2010/11/15/fare-podporilo-aj-projekt-oz-mladez-ulice/ 

O programe, ktorý realizuje OZ ĽPR v rámci FARE: 

http://futbal.rasizmus.sk/2010/06/11/uar-development-programme-in-eastern-europe/ 

Správa OZ ĽPR rezonovala v médiách: 

http://futbal.rasizmus.sk/2010/09/04/sprava-lpr-o-intolerancii-na-stadionoch-2008-a-

2009-v-mediach/ 

Turnaj BLMF III. ročník v médiách: 

http://futbal.rasizmus.sk/2010/10/28/reakcie-na-turnaj-proti-rasizmu-a-intolerancii-

nielen-v-mediach/ 
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